Bien que l'accent puisse porter davantage sur l'un ou l'autre aspect, l'usage de cet instrument implique constamment un double sens, épistémologique et métaphysique : il revient à éprouver la structure du réel tout en marquant la contingence radicale du monde créé. L'un des rares points sur lesquels une résistance lui est opposée concerne la question de la transsubstantiation. Pour Thomas d'Aquin, comme pour Pecham et tous les docteurs de l'époque, il est impossible de qualifier d'annihilation la conversion du pain en corps du Christ. Le terme ne convient que pour une mutation qui aurait pour terme le néant, ce qui n'est pas le cas de la transformation eucharistique¹¹. John Lutterell trouva sur ce terrain matière à

sola subtractio divinae manutentionis ».

⁹ BONAVENTURA, *Commentarium in secundum librum Sententiarum*, Coll. S. Bonaventurae, Quaracchi, 1885, p. 84 : « Sed melius istam quaestionem terminare possumus, si respiciamus ad rationem, ob quam angelos ponimus in loco corporali; hoc enim non est propter indigentiam angeli, quia, omni corporali loco destructo, posset spiritualis substantia permanere. »

¹⁰ PETRUS IOHANNIS OLIVI, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, B. JANSEN (ed.), Coll. S. Bonaventurae, Quaracchi, 1924, t. 2, p. 447 : « Secundum enim dicta multorum theologorum localitas angelorum et localitas corporum erunt in eodem praedicamento, scilicet in ubi ; et ita erit dare ubi simplex, scilicet in angelis, et ubi extensum, scilicet in corporibus. Praesentia etiam qua angeli sunt sibi mutuo praesentes, sicut et fuisset et essent omni loco corporali destructo, videtur esse in praedicamento ubi aut in aliquo alio a decem ab Aristoteles positus » ; t. 1, p. 577-578 : « Si vero quaeratur an dato quod Deus annihilaret omnia corpora, angeli qui prius per varia loca erant diffusi distarent ab invicem sicut prius, ita quod remanerent sicut prius in locis suis [...]. Tunc autem distarent ab invicem eo modo quo partes circumferentiae caeli diametraliter distarent ab invicem, dato quod omnia corpora et loca intermedia essent annihilata ... ». E. GRANT, *Much Ado about Nothing. Theories of Space and Vacuum from the Middle Ages to Scientific Revolution*, CUP, Cambridge, 1981, p. 123-124 ne cite pas ce cas mais note que Roger Bacon et Richard de Mediavilla refusent la possibilité de distances dans un espace vide, à la différence d'Henri de Gand ou Jean de Ripa.

¹¹ THOMAS, *Scriptum super Sententiis*, IV, d. 11, q. 1 : « illa transmutatio tantum posset dici annihilatio, cujus terminus ad quem esset nihil. Hoc autem non potest esse in illa conversione, quia oportet hanc conversionem terminari ad corpus Christi » ; PECHAM, *Quaestiones*, p. 121 : « Veritas quidem cui omnes consentiunt est quod panis non adnichilatur ».